
Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  142  del 08-09-2022  Pag.   - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

                                   Provincia di Teramo 
 

SETTORE IV 
SERVIZI GENERALI E DI COMUNITA’ 

 

DETERMINAZIONE  N. 142  del 08-09-2022 
 

Registro generale n. 623 
 

Oggetto: XX EDIZIONE PREMIO DI SAGGISTICA CITTÀ DELLE ROSE - ACQUISTO 

VOLUMI FINALISTI - IMPEGNO DI SPESA. 
 

 

 

 

 

 
        

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

VISTI 

- Il Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267 recante “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti locali” e successive modificazioni, in particolare gli 

artt. 107 e 109 relativi alle funzioni, compiti e responsabilità della dirigenza delle 

figure professionali equiparate; 

- Il Decreto Legislativo n. 50/2016; 

- Il Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m.i. “Disposizione in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, 

n.42”; 

- Il decreto Legislativo del 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni integrative e 

correttive del Decreto Legislativo n. 118/2011; 

 

PREMESSO 

- che con decreto sindacale n.15/2022 al sottoscritto Segretario Generale è stato 

attribuito l’incarico di Responsabile (in qualità di datore di lavoro) dell’Ufficio 

di Segreteria Generale; 

- che tra le competenze dell’Ufficio Segreteria Generale vi è l’assistenza 

amministrativa ai servizi demografici; 

- che con Delibera di Consiglio Comunale n.1 del 24.1.2022, esecutiva, è stato 

approvato il DUP 2022/2024; 

- che con delibera di Consiglio Comunale n.3 del 24.1.2022, esecutiva, è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziaria 2022/2024; 

- che con deliberazione di Giunta Comunale n,. 31 dell’11.02.2021 è stato approvato 

il piano esecutivo di gestione 2022/2024; 

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 239 Del 28-07-2022 239 è stato approvato 

il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2022-2024 (PIAO)ai sensi dell'art. 

6 del DL n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021; 

 

PREMESSO  

- che con proprio atto n. 83 del 31.03.2022, la Giunta Comunale ha approvato il bando 

per l’organizzazione della XX edizione del Premio di Saggistica “Città delle Rose”, 



Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  142  del 08-09-2022  Pag.   - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

formalizzando l’atto di indirizzo al Dirigente del Settore di riferimento per 

l’adozione di tutti gli arri consequenziali; 

- che con Deliberazione di Giunta n. 288 del 07.09.2022, è stata prenotata la relativa 

spesa, stabilendo nel 15 ottobre p.v. la data per la cerimonia di premiazione; 

 

RILEVATO che occorre provvedere, al momento, all’acquisto dei volumi dei tre autori 

selezionati dalla giuria, per la sezione tematiche giovanili, per un importo pari 

ad € 1.602,50, individuando i seguenti creditori: 

- Casa editrice Rubbettino, con sede a Soveria Mannelli (CZ), in viale Rosario 

Rubbettino, 10, per n. 50 copie del volume “L’impero dell’algoritmo” di 

Domenico Talia, prezzo di copertina € 14,00, sconto 20%, costo cad. € 11,20, 

costo complessivo € 560,00 (CIG Z9D3784A3C); 

- Casa editrice Mondadori, con sede a Milano, via Bianca di Savoia, 12, per n. 

50 copie del volume “Il lettore sul lettino” di Guido Vitiello, prezzo di 

copertina € 13,50, sconto 30%, costo cad. 9,45, costo complessivo € 472,50 (CIG 

ZCD3784A6D); 

- Casa editrice Il Saggiatore, con sede a Milano, via Melzo, 9, per n. 50 copie 

del volume “8 secondi” di Lisa Liotti, prezzo di copertina € 19,00, sconto 40%, 

costo cad. € 11,40, costo complessivo € 570,00 (CIG Z6F3784A95); 

 

Evidenziato che l’acquisto risponde al pubblico interesse di realizzazione 

dell’evento culturale programmato dall’amministrazione comunale;  

Dato atto 

- che trattandosi di opere editoriali la casa editrice quale contraente è 

predeterminato in esito alle scelte della giuria e la pluralità di affidatari, 

ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, non rappresenta un 

artificioso frazionamento;  

- che la spesa trova copertura in bilancio al capitolo 2333/RP 2021 (IMPUTAZIONE  

510 - 2022) 

 

Considerato 

- che dal indicazioni sopra date risulta che l’importo contrattuale complessivo 

della fornitura/ è di euro 1.602,50; 

- trattandosi di fornitura di importo inferiore a € 40.000,00 per l'affidamento 

e la relativa forma contrattuale, trovano applicazione le disposizioni 

contenute nell'art. 36 e 32 del D.Lgs. 50/2016 e nello specifico: 

o “36 comma 2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva 

la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 

modalità: 

 per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

o “32 comma 14. omissis in caso di procedura negoziata ovvero per gli 

affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza 

secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, 

anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli 

altri Stati membri. “; 

Ritenuto pertanto che alla presente fattispecie di fornitura, tenuto conto che 

l’importo complessivo di affidamento risulta essere inferiore a € 40.000,00, è 

applicabile l'affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. 

n. 50/2016 e s.m.i. 

 

Atteso che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella 

specificità del prodotto non rinvenibile altrove;  

javascript:parent.hWb.innerLink('http://192.168.10.200/halley//usr/tmp/@IMP_ACC*04000118106','WB_SITCAHTML','W_VARCAP','PFSITCAPI$W_VARCAP$WB_SITCAHTML$WB_SITCAHTML');


Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  142  del 08-09-2022  Pag.   - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 

Dato atto che non ricorre l’obbligo di ricorrere al Mercato Elettronico per la 

Pubblica Amministrazione per affidamenti di importo inferiore ad € 5.000,00 ai sensi 

dell’art. 1 comma 130 della legge n. 145/2018 (legge finanziaria 2019); 

 

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e 

dell’articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano 

convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza per 

i beni o servizi in oggetto ovvero le convenzioni stipulate sono esaurite; 

 

Viste le recenti linee guida ANAC in merito alle procedure di affidamento di importo 

inferiore alla soglia comunitaria ed in particolare il seguente punto 3.1.3: 

- “In determinate situazioni, come nel caso dell’ordine diretto di acquisto sul 

mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali sono certi il nominativo 

del fornitore e l’importo della fornitura, si può procedere a una determina a 

contrarre o atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei 

requisiti di carattere generale.”; 

 

Visto  

- che, a tal proposito, sono stata invitate a produrre offerta le case editrici 

Rubbettino,Mondadori e il Saggiatore in possesso dei requisiti di legge; 

- che le case editrici hanno praticato uno sconto sul prezzo di copertina 

rispettivamente del 20%, del 30% e del 40%; 

-  il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo 

sulla base di specifica valutazione estimativa operata a cura del responsabile 

del procedimento;  

 

VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016, in particolare il comma 

2 “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano 

di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 

VISTO l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale 

dispone che “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 

determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla 

base”; 

 

CONSIDERATO che: 

- l’oggetto del contratto è la fornitura dei tre libri selezionati dalla giuria, 

per la sezione tematiche giovanili del premio di saggistica; 

- il contratto sarà stipulato secondo l’uso del commercio consistente in un 

apposito scambio di lettere (lettera commerciale); 

- le clausole ritenute essenziali saranno integralmente riportate nella lettera 

commerciale; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, la stipula del 

successivo contratto avverrà mediante scambio di lettera commerciale) contenente le 

seguenti clausole essenziali: 

 tempi di consegna; 

 corrispettivo dovuto; 



Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  142  del 08-09-2022  Pag.   - 4 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 modalità di pagamento; 

 lo scambio di lettera commerciale, inoltre, prevederà la risoluzione in caso 

di violazione degli obblighi derivanti dal codice di comportamento di cui al 

D.P.R. 62/2013, dell’art. 53, comma 16 Ter del D.Lgs. 165/2001 ss.mm.ii., 

obbligo di rispetto del codice di comportamento dei dipendenti del comune di 

Roseto Degli Abruzzi con clausola di risoluzione del contratto in caso di 

violazione nonché degli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla legge n. 136/2010 e di quelli in materia di disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella 

pubblica amministrazione di cui alla Legge del 6 novembre 2012 n. 190; 

 obbligo di non concludere contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque 

di non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti o ex collaboratori che hanno 

esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto del comune nei loro 

confronti per il triennio successivo alla cessazione del rapporto; 

 clausola di salvaguardia che il mancato rispetto dei Patti d’integrità dà luogo 

alla risoluzione del contratto. 

DATO ATTO che la collaboratrice Rossella Iezzoni, incaricata di specifiche 

responsabilità dei progetti del settore cultura, è Responsabile unico del 

Procedimento, nei termini di cui all’ art. 31 del D.Lgs. 59/2016 e successive 

modificazioni ed integrazioni e nel proporre l’atto di impegno non ha segnalato 

situazioni di conflitto di interesse;  

 

Visti i  Durc regolari delle case editrici interessate e allegati ;  

 

Visti i  CIG acquisiti per la tracciabilità delle procedura;  

 

Dato atto che con deliberazione Giuntale n. 239 del 28.0.2022 è stato approvato il 

Piano Integrato delle attività e dell’organizzazione triennio 2022 – 2024, la cui 

sezione 2 denominata “Valore pubblico, performance e anticorruzione” nella 

sottosezione 2.3 contiene il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della 

Trasparenza e che in base a detta pianificazione: 

- il presente procedimento ed il relativo provvedimento finale, identificati con 

codice di processo P210 “SELEZIONE CONTRAENTE – PROCEDURA SEMPLIFICATA 

AFFIDAMENTO DIRETTO” ” con riferimento all'Area funzionale di appartenenza, 

secondo la Classificazione ANAC, “D.3 Contratti pubblici - Selezione del 

contraente ”, sono classificati nell’allegato B a rischio ALTO e seno previste 

le seguenti misure specifiche:  

o ROTAZIONE NEGLI AFFIDAMENTI – Trattasi di primo affidamento in corso 

d’anno al fornitore e quindi la misura risulta rispettatae;  

o ISTITUZIONE E UTILIZZO DI ALBI NELLA SCELTA DEL CONTRAENTE - La misura 

dell’utilizzo dei albi non è di immediata applicabilità in quanto gli 

albi sono in corso di attivazione, inoltre la misura non può trovare 

applicazione nell’acquisto di opere dell’ingegno;  

- sono  operative e rispettate le misure di prevenzione del rischio generali 

che impattano sull’azione amministrativa e in particolare:  

o la trasparenza e i connessi obblighi di pubblicazione 

o il codice di condotta e quindi l’obbligo di segnalare situazioni di 

conflitto di interessi che nel caso di specie non si rilevano:  

- è stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento e del 

soggetto tenuto ad adottare il provvedimento finale, l'osservanza dei doveri 

di astensione, in conformità a quanto previsto dagli artt. 4, 5, 6, 7 e 8 

del Codice di comportamento dell’Ente adottato con deliberazione GC n. 352 

del 18.12.2020; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’Art. 13 del Reg. (UE) 2016/679, Regolamento Generale 

Protezione Dati: 



Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  142  del 08-09-2022  Pag.   - 5 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

- i dati personali sono trattati per finalità di svolgimento e gestione della 

procedura e connessi adempimenti; 

- il Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Roseto degli Abruzzi; 

- il responsabile del trattamento dei dati è il dirigente del Settore di 

riferimento, ossia la sottoscritta Dr.ssa Raffaella D'Egidio; 

- il Responsabile della protezione dei dati (RPD-DPO) del Comune di Roseto Degli 

Abruzzi ai fini della privacy è il Dott. Dott. Andrea Piermarini, ai sensi 

dall'articolo 28, comma 3 del GDPR; 

 

ACCERTATO che l’istruttoria preordinata all’ emanazione del presente atto consente 

di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti 

di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

 

Visti il D.lgs. n. 267/2000; 

- lo statuto comunale; 

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

- il regolamento comunale dei contratti; 

- il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

 

DETERMINA 

 

La premessa e la narrativa sono parte integrante del presente atto e ne formano 

motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge 241/1990 e s.m.i.; 

1. di affidare, per i motivi di cui in premessa alle seguenti case editrici le 

forniture descritte: 

- Casa editrice Rubbettino, con sede a Soveria Mannelli (CZ), in viale 

Rosario Rubbettino, 10, per n. 50 copie del volume “L’impero dell’algoritmo” 

di Domenico Talia, prezzo di copertina € 14,00, sconto 20%, costo cad. € 

11,20, costo complessivo € 560,00 (CIG Z9D3784A3C); 

- Casa editrice Mondadori, con sede a Milano, via Bianca di Savoia, 12, 

per n. 50 copie del volume “Il lettore sul lettino” di Guido Vitiello, prezzo 

di copertina € 13,50, sconto 30%, costo cad. 9,45, costo complessivo € 472,50 

(CIG ZCD3784A6D); 

- Casa editrice Il Saggiatore, con sede a Milano, via Melzo, 9, per n. 50 

copie del volume “8 secondi” di Lisa Liotti, prezzo di copertina € 19,00, 

sconto 40%, costo cad. € 11,40, costo complessivo € 570,00 (CIG Z6F3784A95); 

 

2. di perfezionare il contratto di fornitura mediante scambio di lettera commerciale 

sottoscritta ai sensi dell'art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

3. di impegnare la spesa per un importo complessivo di Euro 1.602,50, IVA Inclusa 

così suddivisi al capitolo 2333 /rp bilancio corrente esercizio finanziario: 

 

4. di dare atto che l'affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla 

normativa della legge n. 136/2010, artt. 3 e 6 e successive modifiche e 

integrazioni e che lo scrivente ufficio è responsabile sia delle informazioni ai 

fornitori relativamente ai conti correnti dedicati che all'assunzione dei codici 

identificativi di gara e si impegna a riportarlo sui documenti di spesa in fase 

di liquidazione; 

 

5. che si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del D.L. 66/2014 relativamente 

all’obbligo della fatturazione elettronica; 

 



Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  142  del 08-09-2022  Pag.   - 6 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

6. che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 23 del D. Lgs. 33/2013 mediante 

la pubblicazione sul sito internet dell'ente, sezione Amministrazione 

Trasparente, sottosezione Provvedimenti, dei dati richiesti; 

 

7. che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 37, comma 1, lettera b) del 

D. Lgs. 33/2013 e dall'articolo 29, comma 1 del D. Lgs. 50/2016 mediante la 

pubblicazione del presente atto sul sito internet dell'ente, sezione 

Amministrazione Trasparente, sottosezione provvedimenti; 

 

8. che il Responsabile Unico del Procedimento è la collaboratrice Rosella Iezzoni 

 

9. che si attesta la regolarità amministrativa del presente provvedimento ex articolo 

147 bis del d.lgs. 267/200 

 


		2022-09-12T20:27:25+0000
	IT
	d'egidio raffaella




